



*Marina Militare*  
**UFFICIO GENERALE INFRASTRUTTURE**

**ATTO AUTORIZZATIVO NR. 2 IN DATA 19.06.2025**

**DECISIONE A CONTRARRE**

**OGGETTO:** Procedura aperta telematica, ai sensi dell'art 71, D. Lgs. n. 36/2023, finalizzata alla stipula di un contratto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per il servizio d'ingegneria per l'aggiornamento del progetto di fattibilità tecnico-economica e per la redazione della progettazione esecutiva (compresa la redazione del piano di sicurezza e coordinamento) relativi ai lavori di adeguamento sismico e di riqualificazione del secondo piano della Caserma "Giovannini" - Area SMM – Cap. 7120-20 - EE.FF. 2025-2026 - CC.E. 032311 (E.F. 2025) – 015822 (E.F. 2026).

- VISTO:** il R.D. 18.11.1923, n. 2440, recante *“Nuove disposizioni sull'Amministrazione e contabilità generale dello Stato”* e successive modifiche e integrazioni;
- VISTO:** il R.D. 23.05.1924, n. 827, recante *“Regolamento per l'Amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”* e successive modifiche e integrazioni;
- VISTO:** il D.P.R. 15.11.2012, n. 236, *“Regolamento recante disciplina delle attività del Ministero della difesa in materia di lavori, servizi e forniture, a norma dell'articolo 196 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163”* e successive modifiche e integrazioni per quanto non in contrasto con l'allegato II.20 del D.Lgs. 36/2023;
- VISTO:** il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, recante *“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”* e successive modifiche e integrazioni ed in particolare il comma 1 dell'art. 17 nella parte in cui prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, adottino la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- VISTI:** i regolamenti e provvedimenti attuativi del D.lgs. n. 36/2023 pubblicati dall'ANAC in G.U. – Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2023;
- VISTO:** il D. Lgs. 31.12.2024, n. 209 recante *“Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”*;

- VISTO:** l'Ordine del Giorno del Capo di Stato Maggiore della Marina Militare n. 218 in data 07.12.2023 con il quale è stato istituito l'Ufficio Generale Infrastrutture (MARIUGINFRA) con sede Roma e con funzioni di Ente Ordinatore Primario di Spesa (EOPS) e di Committente Unico di F.A. per le imprese decentrate;
- VISTO:** l'Ordine del Giorno del Capo di Stato Maggiore della Marina Militare n. 304 in data 14.10.2024 con il quale è stato istituito nell'ambito di MARIUGINFRA il 2° Reparto Amministrativo;
- VISTO:** la pubblicazione SMM – ORD – 101, “Ordinamento dello Stato Maggiore Marina e degli Organi Centrali Dipendenti dal C.S.M.M.”, edizione ottobre 2024;
- VISTA:** la Proposta di Decisione a Contrarre (PDCC), sottoscritta digitalmente in data 14.04.2025, per l'avvio della procedura aperta, ai sensi dell'art 71, D. Lgs. n. 36/2023, finalizzata alla stipula di un contratto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 108 comma 2, per l'affidamento dei servizi in oggetto per un valore massimo di € 456.977,56 (quattrocentocinquantaseimilanovecentosettatantasette/56) oltre IVA e contributo ANAC;
- VISTO:** l'Atto Autorizzativo nr.1 in data 18.04.2025 con cui si autorizzava l'Ufficio Approntamento Gare e Affidamento ad avviare le attività amministrative propedeutiche alla stipula del contratto in oggetto, mediante l'espletamento di una procedura aperta telematica ai sensi dell'art 71, D. Lgs. n. 36/2023, per il soddisfacimento dell'esigenza in oggetto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo complessivo stimato di € 456.977,56 (quattrocentocinquantaseimilanovecentosettatantasette/56), oltre I.V.A. al 22% e di contributo ANAC;
- VISTA:** la variante alla documentazione Tecnica (PDDC, calcolo della parcella, disciplinare tecnico e documento contenente criteri e metodo per la valutazione dell'OEPV) redatta e sottoscritta digitalmente dalla DIREZIONE DEL GENIO MILITARE PER LA MARINA di LA SPEZIA (MARIGENIMIL LA SPEZIA) in data 18.06.2025 per la modifica della gara finalizzata alla stipula di un contratto, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'articolo 108 comma 2, per l'affidamento dei servizi in oggetto confermando il valore massimo di € 456.977,56 (quattrocentocinquantaseimilanovecentosettatantasette/56) oltre IVA e contributo ANAC;
- VISTO:** il Documento di Pianificazione Infrastrutturale (DPI) relativo al capitolo 7120 P.G. 20 SMM – EE.FF. 2025-2026;
- VISTO:** l'art. 92, comma 2, lett. B) del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che “*i termini di cui al comma 1 (nдр.: termini per la presentazione delle domande di partecipazione e delle offerte) sono prorogati in misura adeguata e*

*proporzionale se sono apportate modifiche significative ai documenti di gara”;*

**CONSIDERATO:**

- che il valore complessivo dell'appalto risulta invariato;
- che per la predetta esigenza sono stati precedentemente individuati quali fonti di finanziamento i fondi attestati sulla legge di bilancio di Forza Armata (capitolo di spesa: 7120 - 20);
- che i costi della sicurezza e della manodopera stimati sono pari a € 0,00 (ZERO/00) poiché trattasi di servizio di natura intellettuale;
- che per l'attività di cui trattasi, sono stati previsti incentivi per € 8.655,60 (ottomilaseicentocinquantacinque/60) per lo svolgimento delle funzioni tecniche di cui all'articolo 45 e all'allegato II.10 del D. Lgs. n. 36/2023;
- che è obbligatorio provvedere al pagamento del contributo ANAC nella misura di € 250,00 (duecentocinquanta/00) a carico della Stazione Appaltante;
- che ai sensi dell'art. 47 commi da 1- bis a 1-septies del D.L. n. 34/2019 convertito con modifiche dalla legge n. 58/2019 è stato istituito, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, il “Fondo Salva Opere” e che il citato D.L. dispone che le Stazioni Appaltanti, entro trenta giorni dall'aggiudicazione, provvedano al versamento del contributo nella misura dello 0,5 per cento dell'importo del ribasso d'asta offerto dall'aggiudicatario;

**TENUTO CONTO:**

della necessità di procedere a rettificare la documentazione di gara e di prorogare i termini per la presentazione delle offerte in misura adeguata e proporzionale, ai sensi dell'art 92, comma 2, lett b) del Codice;

**PRESO ATTO:**

delle varianti relative alle prestazioni e ai corrispettivi riportate nella documentazione pervenuta in data 18.06.2025;

**DISPONGO**

- la sostituzione della tabella relativa alla scheda economica di cui al punto 6) del precedente Atto Autorizzativo nr. 1 in data 18.06.2025 con la seguente:

a. Oneri per il Servizio di aggiornamento PFTE e progettazione esecutiva*	€ 422.394,31
b. Spese ed oneri accessori	€ 17.007,19
c. Oneri INARCASSA (4%)	€ 17.576,06
d. Totale imponibile/prezzo da porre a base di gara (a+b+c)	€ 456.977,56
e. IVA (22%)	€ 100.535,06
f. TOTALE SERVIZIO (d.+ e.)	€ 557.512,62
g. Contributo ANAC (Stazione appaltante)	€ 250,00
h. Spese per incentivi alle funzioni tecniche (ex art 45 D.Lgs 36/20023) – voce calcolata su d.	€ 8.655,60
i. TOTALE IMPEGNO COMPLESSIVO DI SPESA (f.+ g.)	€ 566.418,22

\* Prestazioni incrementate del 10% per obbligo di adozione di metodologia Building Information Modeling (BIM)

- la sostituzione della tabella relativa alle categorie delle opere e prestazioni professionali di cui al punto 7) del precedente Atto Autorizzativo nr. 1 in data 18.06.2025 con la seguente:

<b>CATEGORIE (ID Opere)</b>	<b>GRADO DI COMPLESSITÀ</b>	<b>IMPORTO DELLE OPERE A BASE DI GARA</b>	<b>ONORARIO (Spese ed Oneri accessori inclusi)</b>
E.22	1,55	€ 2.642.906,91	€ 210.573,41
S.03	0,95	€ 2.091.288,81	€ 172.725,15
IA.02	0,85	€ 416.850,00	€ 25.958,12
IA.01	0,75	€ 95.280,00	€ 7.986,67
IA.03	1,15	€ 220.971,69	€ 22.131,15
<b>TOTALE</b>		<b>€ 5.467.297,41</b>	<b>€ 439.401,50</b>

Il dipendente Ufficio Approntamento Gare e Affidamento provveda a:

- apportare le modifiche sopra indicate sul portale *Acquisti in Rete PA*, in modalità *Application Service Provider (ASP)*;
- prorogare i termini per la presentazione delle offerte, ai sensi dell'art 92, comma 2, lett b) del Codice;
- porre in essere tutti i conseguenti adempimenti amministrativi propedeutici alla stipula del contratto.

Fermo il resto.


**IL CAPO UFFICIO GENERALE INFRASTRUTTURE**  
*Ammiraglio Ispettore Alessio CARTA*